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Capitolul 3

Principii contabile explicite din normele
contabile rominegti

Lista principiilor contabile prezente explicit in normele romdneqti a evoluat de la gase

principii (HG 704/1993) pind la zece principii (OMFP 1802/2014) - vezi tabelul3.1.

Thbelul 3.1. Evotulia ordinii Si a denumirii principiilor contabile explicite
tn re glementdrile romAneqti

OMFP
1802/2014

OMFP OMFP OMFP
3055/2009 1752/2005 306/2002

OMFP HG
94/2001 704/1993

1. Continui- 1. Continui- 1. Continui-
tatea tatea tatea
activitatii activitedi activitEtii

1. Continui- 1. Continui- 3. Continui-
tatea tatea tatea
activititii activititii activitetii

2. Perma-
nenta
metodelor

2. Perma-
nenta
metodelor

2. Perma-
nenta
metodelor

2. Perma-
nenta
metodelor

2. Perma- 2. Perma-
nenta nenta
metodelor metodelor

3. Prudenta 3. Prudenta 3. Prudenta 3. Prudenta 3. Prudenta 1. Prudenta

4. Contabili- 4. Indepen-
tatea de denla
angaiamente exercitiilor

4. Indepen- 4. Indepen- 4. Indepen-
den(a den(a dentra

exercitiilor exerciliilor exerciliului

4. Indepen-
den{a
exercitiilor

5. Intangibi- 6. Intangibi-
litatea litatea

6. Intangibi- 6. Intangibi-
litatea litatea

5. Intangibi-
6. Intangibi- litatea
litatea bilan{ului de

deschidere

6. Evaluarea 5. Evaluarea 5. Evaluarea 5. Evaluarea 5. Evaluarea
separatd a separati a separatl a separatl a separatl a
elementelor elementelor elementelor elementelor elementelor
de activ gi de activ gi de activ gi de activ gi de activ 5i
de datorii de datorii de datorii de datorii de datorii
7. Necom- 7. Necom- 7. Necom- 7. Necom- 7. Necom- 6. Necom-
pensare pensare pensare pensare pensare pensare

8. Contabili-
zarea gi

prczentarea
elementelor
din bilan1 gi

din contul de
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profit $i
pierdere

linind seama
de fondul
economic al
tranzac[iei
sau al

8.Prevalen(a
economicului
asupra
juridicului

8.Prevalenla
economicului
asupra
juridicului

8. Prevalenp
economicului
asupra
juridicului

angajamentu-
lui in cauzi
9. Evaluarea
la cost de
achizilie sau
1".rffi
10. Pragul de 9. Pragul de 9. Pragul de
semnificalie semnificatie semnificatie

9. Pragul de
semnificalie

De-a lungul timpului, continutul acestor principii a rlmas cam acelagi. Printre aceste

rincipii, unele se invocl indeosebi la intocmirea situaliilor financiare, altele trebuie ayute in
iedere atit la raportare, cit qi in alte momente ale lucrlrilor de contabilitate mai mult sau mai
lrtin curent5. Principalele consecintre ale aplic[rii principiilor contabile in intocmirea gi pre-

Entarea situatiilor financiare vor fi dezvoltate in subcapitolele care unneiz[. ln m[sura in
:are considerlm cI este semnificativ, vom face gi o paraleld cu regulile similare din IFRS1.

i. 1. Principiul continuit[tii activitltii

l intocmirea situatriilor financiare (a documentelor contabile de sintez5), firma trebuie
ii fac[ o declaratrie privind perspectiva continudrii activitltii intr-un viitor previzibil. Se

slate ca administratorul firmei s5 considere cI aceastl premis[ nu este asiguratd gi atunci
oe trebui sI dea explicalii in acest sens. Cei mai multri responsabili care au o astfel de

:oligalie sint foarte optimi$ti gi declar[ c[ se asigur[ continuitatea; acest gen de optimism
sre valabil chiar in cazul multor firme in insolven{[ ori ale clror capitaluri proprii sint
Ie1sative2. Formularea oficiall din OMFP 180212014 este : ,,Entitatea igi va continua in
r,od normal funclionarea, ftrd a intra in stare de lichidare ori de reducere semnificativl
r acriviutii".

Continuitatea justific[ multe proceduri contabile : amortizare, reparlizarea unor chel-
uieli/venituri in avans, estimdri privind ajusterile gi provizioanele, evaluarea la o valoare
rc inventar diferit[ de ceea ce s-ar intimpla dacd nu s-ar asigura continuitatea, clasifica-
r:a activelor/datoriilor pe termen lung/scurt. in fatra optimismului conducerilor firmelor
rre publicl situalii financiare, este sarcina auditorului (acolo unde poate interveni) sE

rc,iecieze m[sura in care firma are qanse de a-gi continua activitatea.

.\m preluat aici gi am dezvoltat aceeagi temd tratatAgiit Contabilitatea nu-i doar pentru contabili ! ,
publicatd in 2009, la Editura Universul Juridic din Bucuregti.

I Este de-ajuns sd se intre, de exemplu, pe site-ul Bursei de Valori Bucuregti, sd se selecteze
unele firme cu probleme financiare grave (insolven(d sau capitaluri proprii negative) gi sI se

htre in rapoartele lor financiare pe ultimul exerciliu. Vom avea surpriza sd constatim ci se

declar[ mereu, de citre conducere, ci nu sint probleme cu continuitatea activitilii.
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Entitd(ile nu vor intocmi situaliile financiare anuale pe baza principiului continuitltii
activitltii dacl organele de conducere stabilesc, dup[ data bilangului, fie cd intenlioneaze
sd lichideze entitatea sau sd inceteze activitatea acesteia, fie c[ nu exist[ nici o alt[ vari-
antl realist5 in afara acestora. Dacd administratorii unei entit[ti au luat cunogtin![ de

unele elemente de nesigurantd legate de anumite evenimente care pot duce la incapacita-

tea acesteia de a-gi continua activitatea, aceste elemente trebuie prezentate in notele

explicative.
EntitSlile aflate in lichidare prezintl acest fapt in declaralia ce insoteqte situaliile

financiare anuale. in scopul prezentlrii bilantului, acestea procedeaz[ la reclasificarea
crean{elor pe termen lung in creantre pe termen scurt, respectiv a datoriilor pe termen

lung in datorii pe termen scurt.

3 .2. Principiul permanenfei metodelor

Comparabilitatea in timp a informaliei contabile/financiare este esentialS pentru analiza
corectl a entitdtilor raportoare. Asigurarea comparabilitd{ii se realizeazd 9i prin perma-

nenla metodelor folosite in contabilitatea curentd qi in raportarea financiar[. Altfel.
informa[ia nu ar mai fi neutrl gi utilizatorii s-ar putea ingela in deciziile luate.

Metodele a clror aplicare trebuie sd fie consecventl se referd indeosebi la evaluarea

activelor si a datoriilor, la clasificarea lor, Ia estimlrile necesare la inchidere sau in alte

momente ori la formatele situaliilor financiare.
a.
In anumite condilii, este permis5 schimbarea metodelor re[inute in contabilitate, atunci

cind noua metodd este impus[ de o noul reglementare sau cind firma igi schimbd profilul
(intr5 intr-un grup sau se coteazl pe o piald financiard sau se retrage de pe o astfel de

piat[).
Un eveniment important care oblig[ la schimbarea metodelor, cu efecte semnificative

asupra situaliilor financiare, este trecerea de la un referenlial contabil la altul. Cel mai

bun exemplu pentru situatia Romdniei il reprezintd aplicarea obligatorie a IFRS in situa-

triile financiare individuale ale firmelor rom6negti cotate pe segmentul piatrd reglementatd

al Bursei de Valori Bucuregti (BVB). Impactul renunlSrii la normele romdneqti (conforme

cu directivele europene), in favoarea normelor interna{ionale (aga cum sint ele aprobate

de UE) a fost important. Mai multe studii at analizat efectele cifrice ale trecerii la IFRS3

gi au ajuns la concluzia c[ schimbarea metodelor contabile a condus la o scldere semni-

ficativi a rezultatelor raportate gi a indicatorilor de rentabilitate. Pe de altd parte, in ceea

ce privegte alegerile contabile in situatriile in care IFRS permit doud sau mai multe vari-

ante, se constat[ o persistentrS semnificativ[ la nivelul firmelor rom6negti obligate s[ treacl
la IFRS in 2012 - sint foarte puline schimblri fa15 de politicile re[inute inainte.

3. Refinem doud dintre acestea: Sdcirin, M., ,,Impactul adoptirii pentru prima dat[ a IFRS de

cdtre societi!ile nefinanciare cotate la Bursa de Valori Bucuregti" , Audit finnnciar, 12, l, pp. 46-54
qi Istrate, C., ,,Impact of IFRS on the accounting numbers of Romanian listed companies",
Accounting and Management Information Systems, 13, 3, pp. 466-491.
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3.3. Principiul prudenlei

Prudenp contabil[ reprezintd un principiu ale c[rui consecinle sint, uneori, greu de
inleles gi de acceptat de unii utilizatori (indeosebi de cltre cei care doresc recuperarea
cit mai rapid[, prin dividende, a investiliei). De-a lungul istoriei, s-a dovedit cI este
preferabil sI fim prudenli in recunoagterea veniturilor gi a cheltuielilor, mai ales pentru
r evita repartizarea (ca dividende) de profituri care nu au acoperire total5 in realitatea
5rmei.

Norma contabil5 romdneascd (conforml cu directivele europene) precizeazd cI activele
$ veniturile nu trebuie sI fie supraevaluate, iar datoriile $i cheltuielile, subevaluate. Acest
aleles al prudenlei este explicat prin aceea cd:

rr in contul de profit gi pierdere poate fi inclus numai profitul realizatla data bilanfului ;

b, sint recunoscute datoriile ap[rute in cursul exercitriului financiar curent sau al unui
exercitriu precedent (inclusiv provizioanele), chiar dacd acestea devin evidente numai
intre data bilangului gi data intocmirii acestuia (ca urmare a unor evenimente ulterioare
inchiderii) ;

:, sint recunoscute deprecierilea, indiferent dacl rezultatul exerciliului financiar este
pierdere sau profit.

.A.ltfel spus, dacd la inchidere se constatd diferentre valorice favorabile aferente unor
rctir-e gi datorii, atunci, de regulS:

- diferentrele favorabile nu se contabilizeazd, pentru cd, ar reprez.enta recunoa$terea unor
profi turi probabile, nerealizate ;

- diferenlele nefavorabile se contabilizeazd. intotdeauna.

Exercitarea prudentei nu permite totu$i constituirea de provizioane excesive, subeva-
huea deliberatd a activelor sau veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberat6 a datoriilor
sr cheltuielilor, deoarece situaliile financiare nu ar mai fi neutre gi nu ar mai avea cali-
rcdeaficredibile.

In [FRS, lucrurile sint mai nuantate, Cadrul conceptual generalnu mai re[ine prudenla
caracteristic5 explicit[ a informaliei financiare, ceea ce inseamnl cd, pe ltngl toate

nefavorabile de valoare constatate (care se recunosc in continuare frrI nici o
m[), existd posibilitatea contabilizdrii multor diferenle favorabile de valoare ap5rute

aaluirile efectuate la inchidere pentru unele active qi datorii. Contabilizarea acestor
se face in func1ie de norme specifice. O sistematizare a acestor reguli poate fi

tE in tabelul 3.25.

kegistrarea ajustlrilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazd pe seama con-
urilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit gi pierdere.
Ftatru acest subcapitol am preluat gi adaptat textul publicat cu titlul ,,Citeva elemente privind
dcprecierea activelor", in revista Contabilitatea, expertiza gi auditul afacerilor,6/iunie 2005,
rR" 31-35.



46 ELEMENTE GENERALE $I SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

Thbelul 3.2. Tratamentul diferenlelor de valoare constatate la inventariere

tn OMFP 1802/2014 si tn IFRS

Elementul
supus

evaludrii

IAS/IFRS

diferenle favorabile dife re nl e n efavo rabile
Valoarea d.e inventar

imobiliziri
necorporale

nu se inregistreazd

decit dacl se opteazl
explicit pentru

reevaluare

se inregistreazl
intotdeauna

valoarea recuperabil5

imobiliz[ri
corporale

nu se inregistreazi
decit dacd se opteazl
explicit pentru

reevaluare6

se inregistreazd
intotdeauna

valoarea recuperabilS

imobiliz[ri
financiare

se pot inregistru, dacd

firma opteazd pentru

IFRS 9

se inregistreazf,
intotdeauna

de regul5, valoarea
justd

imobiliziri de
se inregistreazd. daci

natura:--- -. .., se opteazd pentrumvestltlllor : -:-' -,-.;:"-"- modelul valorii juste
lmoblllare

se lnregistreazd
intotdeauna

valoarea justl

active
biologice

se inregistreazi
intotdeauna

se inregistreazd
intotdeauna

valoarea justl din care

se scad costurile
estimate la punctul de

vinzare

stocuri nu se inregistreazi
se inregistreazl
intotdeauna

valoarea realizabild
netd

creanle in
moneda
nationali

nu se inregistreazd, de

regulS

se inregistreazl
intotdeauna

valoarea probabil[ de

incasat

crean(e in
devize

se inregistreazd cele

generate de diferen[e

de curs valutar

se inregistreazl toate

diferenfele, lntotdeauna

valoarea probabili de

incasat la cursul de

inchidere

investitrii
financiare pe

termen scurt

se inregistreazd, in
func1ie de tipul de

activ financiar detinut

se inregistreaz5
intotdeauna

valoarea justd

se inregistreazd cele
disnonlblhtetl:'":"'.'"'---* generatedediferenle
in devize

curs valutar

se inregistreazE

intotdeauna

valoarea la cursul de

inchidere

6. Firmele romdneqti cotate la bursd folosesc, in marea lor majoritate (69 din 82, in 2014), mode-

lul reevaludrii permis de IAS 16, fie pentru toate imobilizirile corporale, fie doar pentru

construclii qi/sau terenuri. Dimpotrivl, in !6ri1e occidentale care aplicl IFRS nu prea se

foloseqte valoarea justd in cazul imobilizdrilor corporale. Nobes (2015), ,,IFRS Ten Years on:
Has the IASB Imposed Extensive Use of Fair Value ? Has the EU Learnt to Love IFRS ? And
does the Use of Fair Value Make IFRS Illegal in the EU?", Accounting in Europe,12,2.
pp. 153-170) constatd ci foarte pu{ine firme reevalueazd imobilizlrile corporale gi aceste firme
sint localizate mai ales in Australia (10%), Canada (2%), Hong Kong (5%) gi Marea Britanie
(r0%).
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Consecin{ele prudenlei asupra contabilitetii curente gi asupra raportlrilor financiare
se pot identifica in multe zone. Am ales, in cele ce urmeaz[, sd exemplificlm impactul
orudenlei prin intermediul deprecierii activelor imobilizate gi al provizioanelor pentru
,jezafectarea imobilizlrilor corporale. in oricare dintre cazuri, principiul pruden[ei nu se

rplicl singur - putem invoca qi alte reguli in justificarea procedurilor contabile exempli-
Scate, indeosebi independen[a exerciliilor.

i.3.1 . Modalitdtri de prezentare a efectelor deprecierii
actiyelor imobilizate

;.
l-uocmirea situaliilor financiare oblig[ intreprinderea sI evalueze elementele de activ gi

.e pasiv qi s[ relin5 valoarea conforml cu regulile impuse de normele contabile. Ca regull
5rnerald, evaluarea la inchiderea exerciliului se face la valoarea de intrare pusd de acord

'v rezultatele inventarierii. Conform principiului prudenfei, aproape orice diferenl[ favo-
mbili de valoare constatatl la inventarierea activelor efectuat[ ct ocazia inchiderii se

4=ori, in timp ce diferenlele nefavorabile de valoare se inregistreazl ca deprecieri (amor-
nziri suplimentare sau ajustdri provizorii pentru depreciere).

ln continuare, vom comenta maniera in care se pot aplica regulile cu privire la depre-
;rrea activelor imobilizate, a$a cum sint acestea stabilite de norma contabil[ romdneascd

'lf,\IFP 180212014) qi de IAS 36 Deprecierea activelor.
\orma romdneasc[ a preluat cite ceva din IAS 36 in ceea ce privegte recunoa$terea

drnrecierilor imobilizlrilor corporale gi necorporale. Astfel, gdsim in OMFP 180212014
uhtalii privind indiciile de urmlrit pentru a stabili dacd a ap5rut vreo depreciere a imo-
fniizdrilor - ,,pe lingl constat[rile faptice de la inventariere, pot fi luate in consideralie
tuse externe gi interne de informatrii", exemplificate cu elemente din IAS 36.

in toate cazurile, dac[ valoarea de inventar (numitd in IAS 36 valoare recuperabild)
rce mai micd decit valoarea netd contabil[, atunci trebuie consemnatl o depreciere. in
frpt. comparatia dintre valoarea de inventar (recuperabild) gi valoarea contabil[ (testul de
&preciere) nu se face decit dac[ au apIrut indicii de depreciere. Prin valoarea contabili
n nlelege valoarea de intrare (sau de inregistrare) din care se scad amortizlrile cumulate
g;elelalte deprecieri deja inregistrare. in IAS 36, valoarea recuperabili este stabilitl

maximumul dintre:

raloarea justl diminuatS cu costurile de vinzare ;

raloarea de utilizare.

Prin valoare justi diminuati cu costurile de vinzare trebuie sI inlelegem suma care
putea obtine din vinzarea unui activ sau a unei unitdfi generatoare de trezorerie (grup

active care genereazd. bani din utilizarea lor impreund, independent de alte active sau

i de active), cu ocazia unei tranzaclii desflqurate in conditrii normale de pial[, intre
bine informate qi dispuse sI deruleze afacerea, suml din care se scad costurile de

re a activului supus evalulrii.
ln ceea ce privegte valoarea de utilizare, aceasta reprezint[ valoarea acttalizatd a

or viitoare de trezorerie pe care se estimeazl c[ le va genera un activ, ca urmare
lnilizlrii sale continue qi a iegirii din intreprindere.

Indiferent dacl existl sau nu indicii de depreciere, testul de depreciere (adicd deter-
valorii recuperabile qi compararea ei cu valoarea netd contabil5) se efectueazl
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obligatoriu cel pulin o datl pe an in cazul imobilizdrilor necorporale cu durat[ de viali
nedefinit[ (inclusiv pentru fondul comercial).

Deprecierea constatat5, atunci cind valoarea de inventar (recuperabil[) este mai mici
decit valoarea contabil5, se face, de reguld, pe cheltuielile exercitriului. inregistrarea in

contabilitate presupune insd existen[a a doul confuri: unul este cel de cheltuiall. Pentru

contul creditor se pot glsi dou[ variante:

a) inregistrarea intr-un cont de ajustdri pentru depreciere;

b) inregistrarea prin diminuarea directd a valorii de inregistrare a activului depreciat.

in OMFP 18}212014,la fel ca in OMFP 1286/2012, contabilizarea deprecierii imo-

bilizlrilor se face in conturi diferite, dup5 cum imobiliz[rile sint sau nu reevaluate:

- deprecierea constatatl la imobiliz[ri evaluate dupd modelul costului (nereevaluate)

ajunge in 6813 Cheltuieli de exploatare privind ajustdrile pentru deprecierea imobili-

zdrilor, iar venitul din anularea/diminuarea unei astfel de deprecieri merge in 7813

Venituri din ajustdri pentru deprecierea imobilizdrilor ;

- in situagia apariliei deprecierii la o imobilizare reevaluati, cheltuiala se consemneazi

in 655 Cheltuieli din reevaluarea imobilizdrilor corporale, in timp ce venitul din

anularea/diminuarea unei astfel de deprecieri se duce in 755 Venituri din reevaluarea

imobi li zdrilor c o rp orale .

3.3.1.1. Folosirea conturilor de ajustiri pentru contabilizarea deprecierii
imobilizlrilor

Varianta de inregistrare a deprecierii (cu 6813, respectiv 7813, in corespondentl cu un

cont de ajustlri pentru depreciere - 291) este familiarl contabililor romdni, deoarece este

prev[zutI de normele contabile din 1994 incoace. Regulile specifice sint simplu de apli
cat gi ajust[rile astfel constituite rf,min inregistrate atit timp cit deprecierea este justificati

ori pin[ la iegirea bunului respectiv. Este important de subliniat faptul c[ aparilia ajusti-

rilor nu are nici un efect asupra valorii de inregistrare a imobilizlrii.
ln toate caztrTle, IAS 36 impune recalcularea amortiz[rii astfel incit noua valoare

rlmasl sI fie repartizatdpe durata rlmasd. ,Aceastii recalculare a amortizerii este impliciti
gi in OMFP 180212014. Din punct de vedere fiscal, deprecierea imobilizIrilor nu este

recunoscut5T, ceea ce inseamnl cd inregistrarea unei deprecieri duce la o valoare contabili

diferit[ de valoarea fiscald. Aceasta din urml rdmine la nivelul valorii nete contabile la

care s-ar fi ajuns pebaza costului, flr[ nici un fel de ajustare in plus sau in minus.

Exemplu : intreprinderea pune in funcliune un utilaj cu valoarea de intrare de 18.000

lei pentru care se reline amortizarea liniarl pe 5 ani. Amortizarea trecutl pe cheltuieli in

primul an este de 3.600 lei. Valoarea neti calculat[ inainte de inventariere la sfirginrl

acestui prim an este de 18.000 - 3.600 : 14.400 lei. Presupunem in continuare cI
valoarea de inventar (recuperabil5) la aceeagi datl este de 13.000 lei. Apare o depreciere

de 14.400 - 13.000 : 1.400 lei. lntreprinderea nu a optat pentru reevaluarea utilajelor,

ceea ce inseamnl cd deprecierea se contabilizeazil astfel:

7. incepind cu 2016, este posibil5 recunoa$terea fiscalS a deprecierii unor imobilizdri, dar in con-

ditii destul de stricte - se aplicd doar imobilizdrilor distruse gi pentru care existl asigurare.
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6813 Cheltuieli de exploatare
privind ajustirile pentru

deprecierea imobilizdrilor
1.400 1.400

Dupd inregistrarea deprecierii, soldurile conturilor referitoare la imobilizare sint: 213 ---+
18.000lei;2813 -+ 3.600leiSi2913 -+ 1.400lei. Astfel, valoarea rImas5 a imobilizd-
rii este de 18.000 - 3.600 - 1.400 : 13.000Iei, sumd ce va aplrea in bilanl, in timp ce
in contul de profit gi pierdere cheltuiala total[ cu deprecierea este de 3.600 + 1.400 :
5.000 lei. In acelagi timp, pentru cI deprecierea nu este deductibil5 fiscal, valoarea fiscal5
cste de 18.000 - 3.600 : 14.400-

La inceputul celui de-al doilea an de funclionare a utilajului, se recalculeaz[ cheltuiala
:u amortizarea contabil[ impdrlind valoarea rdmasl la durata rlmasd 13.00014 : 3.250
.€i. fatl de 3.600 lei cit am fi recunoscut in lipsa deprecierii. Cheltuiala cu amortizarea
fiscal[ nu se schimbl fatrd de anul trecut, rlminind de 3.600 lei.

Pentru contabilizarea amortizlrii contabile, cea mai simpl[ formul5 contabilI este:

Dac[ insl inregistrlm ca amortizare contabile doar 3.250lei pe an, la sfirgitul celor
prru ani care au mai rlmas vom avea un sold cumulat al contului 2813 egal cu 3.600 *
+ x 3.250 : 16.600 lei. Asta ar insemna cd, la sfirqitul duratei de via1d, amortizarea
p"mulatl nu este egald cu valoarea de intrare, din cauza tocmai a deprecierii constatate
,merior. Dac[ se pune problema scoaterii din funcliune a imobilizdrii la expirarea celor
crnci ani ai duratei de funclionare, atunci va trebui sI trecem pe cheltuieli diferenla din-
m soldurile conturilor 213 gi28l3, ceea ce n-ar fi tocmai corect. Pentru a evita aceastl
cconcordan![, adic[ pentru ca cele doul conturi sd se poatd inchide reciproc dupl cinci
roi. ar trebuie cain28l3 s[ avem anual 3.600 lei gi nu 3.250 lei. Faptul cI nu s-a schim-
hu cu nimic valoarea de inregistrare ne permite sd nu schimblm suma pe care o trecem
fo credit la2813 (3.600 lei). Pentru ca debitul qi creditul sI fie egale, mai avem nevoie
& 3.600 - 3.250 : 350 lei in debit gi vedem cI aceastl sum[ se obline foarte ugor
upartizind ajustarea pe durata r5mas5: 1.400 I 4 : 350lei. Articolul contabil de inre-
lnsrare a amortizdrii pe exercitriul imediat urmltor recunoagterii deprecierii va fi:

6811 Cheltuieli de exploatare
privind amortizarea

imobilizlrilor

d/o
t58ll Cheltuieli de exploatare cu

amortizarea...
2913 Ajustdri pentru

3.250

3.250

350

3.250

3.600

imobilizdrilor

Astfel, la sfirqitul acestui al doilea an de utilizare, soldurile conturilor devin: 213 ---,

de bilanl a imobilizdrii ar ajunge la 18.000 - 7.200 - 1.050 : 9.750 lei.
Continuind cu aceastl manier[ de inregistrare, la sfirgitul celui de-al treilea an, sol-

sint de : 213 ---+ 18.000 lei; 2813 --' 3.600 x 3 : 10.800 lei 9i 2913 ---, 1.400 - 2 x
: 700 lei, iar valoarea netl contabil5 devine 18.000 - 10.800 - 700 : 6.500 lei.

c[ la aceastl dati existi indicii interne gi externe care s[ sugereze o modificare

2913 Ajustiri pentru
deprecierea imobilizlrilor

".alorii de inventar (recuperabile). Din acest motiv, intreprinderea identificl o noud


